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Duygusal Boşanmanın, Gençlerin Algılanan Stres ve Sorun Kaynaklı Sağlıksız Yeme 

Davranışına Etkisinin İncelenmesi: Üniversite Öğrencileri Üzerine Bir Araştırma 

Examining the Effect of Emotional Divorce on Children’s Perceived Stress and Problem-

Induced Unhealthy Eating Behavior of Young Peope: A Study on University Students 
 

ÖZET 

Resmi boşanmaya göre daha etkili ve yaygın bir sorun olması muhtemel bir sorun olarak duygusal boşanmanın, çocuklar üzerinde 

olumsuz etkileri vardır. Eşler arasındaki sorunlu ilişkilerin bir türü ve ileri bir düzeyi olarak ifade edilen duygusal boşanmanın 

çocuklar üzerindeki etkileri son zamanlarda araştırmacıların ilgisini çeken bir konudur. Diğer taraftan duygusal boşanmanın, uzun 

vadede gençlerin psikolojik ve belirli sorunlu davranışları üzerindeki etkilerine yönelik bulgular kısıtlıdır. Bu araştırmada 

üniversite öğrencilerinin duygusal boşanma algısının, stresi ve sorun kaynaklı sağlıksız yeme davranışına etkisi incelenmektedir. 

Bu doğrultuda kolayda örnekleme yöntemiyle gerçekleştirilen anket çalışmasıyla birincil veriler toplanmış ve analiz edilmiştir. 

Araştırmada, algılanan duygusal boşanmanının stres ölçeğinin stres/rahatsızlık algısı ve yetersiz özyeterlik algısı boyutlarını ve 

ebeveynler arası sorun kaynaklı sağlıksız yeme davranışını etkilediği belirlenmiştir. Ayrıca, stres/rahatsızlık algısının, algılanan 

duygusal boşanmanın sağlıksız yeme davranışına ektisinde aracı rol üstlendiği tespit edilmiştir. Kısaca duygusal boşanmanın 

çocuklar üzerindeki olumsuz etkilerinin, uzun vadede gençlerin psikolojik sorunlar yaşaması ve belirli sağlıksız davranışlarda 

bulunması bakımından da devam eden etkilerinin olduğu anlaşılmaktadır. Son olarak araştırma bulguları yorumlanmakta ve 

öneriler geliştirilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Duygusal boşanma, stres, sağlıksız beslenme, duygusal yeme. 

ABSTRACT 

Emotional divorce, which is likely to be a more effective and widespread problem than formal divorce, has negative effects on 

children. The effects of emotional divorce, which is defined as a type and an advanced level of problematic relationships between 

couples, on children is a topic that has recently attracted the attention of researchers. On the other hand, findings on the effects of 

emotional divorce on psychological and certain problematic behaviors of young people in the long run are limited. In this study, 

the effects of emotional divorce perception, stress and problem-induced unhealthy eating behaviors of university students are 

examined. In this direction, primary data were collected through a questionnaire survey using the convenience sampling method 

and analyzed. In the study, it was determined that perceived emotional divorce affected the stress/discomfort perception and 

inadequate self-efficacy perception dimensions of the stress scale and unhealthy eating behavior caused by interparental problems. 

In addition, perception of stress/discomfort was found to play a mediating role in the effect of perceived emotional divorce on 

unhealthy eating behavior. In short, it is understood that the negative effects of emotional divorce on children have ongoing effects 

on young people in the form of psychological problems and engaging in certain unhealthy behaviors in the long run. Finally, 

research findings are interpreted and recommendations are developed. 

Keywords: Emotional divorce, stress, unhealthy nutrition, emotional eating. 
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1. GİRİŞ   

Eşler arası ilişkilerdeki sorunlar arttığında, duygusal boşanma düzeyine ulaşabilmektedir. Duygusal 

boşanma, ayrılmanın kolayca farkına varılamayan bir türü ve resmi boşanmanın bir öncülü olarak, son 

zamanlarda küresel düzeyde ilgi çeken yeni bir kavramdır (Barzoki vd., 2015). Resmi boşanmanın 

çocuklara olumsuz etkilerine yönelik çok sayıda araştırma gerçekleştirilmesine karşın, duygusal 

boşanmanın etkilerine ilişkin araştırma sayısı çok daha azdır (Hashemi & Homayuni, 2017). Eşler arası 

sağlıklı iletişimin olduğu bir ailede büyüme, duygusal ve sosyal olarak sağlıklı nesillerin yetişmesi için 

vazgeçilmezdir. Bu noktada her ne kadar boşanmanın etkileri kadar dikkat çekmese de, eşler arasındaki 

sorunlu ilişki ve iletişimler, çocukların gelişimi için bir önemli bir sorundur. Yaygın olarak karşılaşılan 

sorunlu iletişimlerin bir türü ve ileri bir düzeyi olarak ifade edilebilecek duygusal boşanma ve bunun 

çocukların psikolojik yapısına ve belirli sorunlu davranışlarına etkilerini anlamak, aile hayatı, çocuk 

gelişimi ve tüketim arasındaki ilişkileri anlamamızı kolaylaştıracaktır.  

Sosyal bir varlık olarak insan, genellikle mutluluk veya mutsuzluk kaynağı olacak şekilde diğerleriyle 

yakın ilişkiler kurmak durumunda olup, bu ilişkiler hakkındaki duygu ve düşünceler her zaman olumlu 

olmamakta (Hendrick, 1988); çiftler arasındaki iletişimlerin özellikleri veya ilişki memnuniyeti (Ayub & 

Iqbal, 2012; Zemp vd., 2017); ilişkilerde çözülme ve boşanmayı (Røysamb vd., 2014), genel mutluluk veya 

iyi oluş halini (Walker vd., 2013; Mellor vd., 2008), çalışma yaşamını (Akinnawo vd., 2019), sağlık 

sorunlarını (Kiecolt-Glaser vd., 2005), finansal sorunlar yaşamayı (Dew vd., 2021; Li vd., 2021; Yunchao 

vd., 2020; Totenhagen vd., 2019; Britt-Lutter vd., 2019; Dew & Jackson, 2018; Curran vd., 2018; Koochel, 

2018; Sorgente & Lanz, 2017; Willmarth vd., 2014; Archuleta, 2013; Archuleta vd., 2013; Britt & Huston, 

2012; Archuleta vd., 2011; Dew & Dakin, 2011; Britt vd., 2008; Dakin & Wampler, 2008; Dew, 2008; 

Dean vd., 2007; Kerkmann vd., 2000; Amato & Rogers, 1997) etkileyebilmektedir. Diğer taraftan ilişki 

memnuniyeti ile tüketim davranışları ilişkisinin yeterince dikkat çekmediği görülmektedir. Konuyla ilgili 

az sayıda araştırma; boş zaman faaliyetlerinin (tatil seyahati vb.) (Johnson vd., 2006; Finucane & Horvath, 

2000; Crawrod vd., 2002; Nichols & Snepenger, 1988; Cai vd., 2020) ve ortak tüketim davranışlarının 

(Addo & Zhang, 2020; Brick vd., 2021) ilişki memnuniyetini olumlu etkileyebildiğini göstermektedir. 

Duygusal boşanmaya göre ilişkilerde yaşanan daha düşük düzeyde sorunlu durumların etkilerinin 

incelendiği bu gibi araştırmalarda, daha çok ilişkilerin doğrudan tarafı olan eşlerin konu alındığı ve 

çocuklar üzerindeki etkilerinin dikkat çekmediği görülmektedir. Bununla birlikte, görece yeni bir kavram 

olarak duygusal boşanmanın ise bu bakış açısıyla ele alan araştırmalarla karşılaşılmamaktadır.  

1.1. Kavramsal Çerçeve  

1.1.1. Duygusal Boşanma  

Duygusal boşanma; eşlerin duygusal bağlantısı olmamasına rağmen aynı çatı altında yaşadığı durum 

(Sahebihagh vd., 2018), eşlerin birlikte yaşamasına karşın yapıcı ve uygun ilişkinin olmadığı boşanma 

süreçlerinden biri (Sahebihagh vd., 2017) veya korku, sinir ve umut gibi duyguların hissedildiği eşler arası 

bir süreç olarak ifade edilmektedir (Damo & Cenci, 2021). Konuyla ilgili araştırmalar, duygusal 

boşanmanın sosyokültürel özellikler başta olmak üzere pek çok faktörle ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Bunlar arasında; ataerkil aile yapısı (Barzoki vd., 2015), kadına yönelik şiddet (Latifian vd., 2016), karşı 

tarafı ve beklentilerini anlamama (Afrasiabi & Jafarizadeh, 2015), meslek (uzun çalışma saatleri, stresli iş 

vb.), eşin ailesiyle birlikte yaşaması (Sahabihagh vd., 2018), resmi boşanmanın dini ve kültürel nedenlerle 

hoş karşılanmaması (kader yazısı olarak görülmesi vb.), resmi boşanmanın bir tarafa aşırı sorumluluk 

yüklemesi (Hashemi & Homayuni, 2017), kadınların çocuklar ve boşanmayla ilgili sosyal olarak 

damgalanabilmesi (Gharaibeh vd., 2023), eşler arası yakın ilişkilerdeki sorunlar (Asghari vd., 2023), aşırı 

cep telefonu kullanımı, internet veya sosyal ağ kullanımı (Rezaei, 2020;  Shakeri vd., 2019), nevrotiklik ve 

duygusal düzenlemedeki zorluk (Amani vd., 2021; Shabankare vd., 2021; Rezvani & Saemi, 2019), 

ailedeki güç hiyerarşisi (Parvin vd., 2011) ve yüksek evlilik beklentileri (Rasheed vd., 2021) gibi faktörler 

yer almaktadır.  

1.1.2. Duygusal Boşanmanın Etkileri  

Resmi boşanmanın eş ve çocukların refahına etkileri üzerine çok sayıda araştırma gerçekleştirilmiştir (Lee, 

2001; Jekielek, 1998; Lee, 1997; Demo & Acock, 1988). Ancak duygusal boşanmanın, resmi boşanmaya 

göre daha olumsuz etkileri olabilmektedir. Zira duygusal boşanma gerçekleştiğinde, resmi boşanmanın 

sadece bir biçimsel gösterge olduğu, duygusal boşanma olmadan ise doğru bir ayrılma olamayacağı ifade 

edilmektedir (Fineman, 1988). Bu bağlamda duygusal boşanma öncelikle eşleri olumsuz etkilemektedir. 

Örneğin Jarwan ve Al-Frehat‟ın (2020) araştırmasında eşlerin duygusal boşanması ile psikolojik 
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dayanıklılıkları arasında negatif yönlü ilişki olduğu anlaşılmıştır. Gharaibeh vd.‟nin (2023) nitel 

araştırmasında ise, kadınların duygusal boşanmaya bağlı olarak, fiziksel, psikolojik ve sosyal iyi 

oluşlarının olumsuz etkilendiği tespit edilmiştir. Buna göre, duygusal boşanma yaşayan kadınlar; daha 

fazla tükenmişlik hissetmekte, hipertansiyon, uykusuzluk, baş ağrısı, karın ağrısı ve kilo kaybı 

yaşamaktadır.  

Eşler üzerinde yoğun etkileri olduğu görülen duygusal boşanmanın çocukları etkilemesi kaçınılmazdır. 

Nitekim Hashemi & Homayuni‟nin (2017) araştırmasında: duygusal boşanmış ebeveyne sahip çocukların 

anlamlı düzeyde daha fazla duygusal ve davranışsal sorunlar (kaygı, stres, saldırganlık) yaşadığı tespit 

edilmiştir. Bu noktada duygusal boşanma, eşler arasında düşmanca ilişkiler olduğunda çocukların 

saldırganlık ve asabiyetini artırırken, nevrotik ilişkiler olduğunda; çocukların suçluluk yaşamasına neden 

olabilmektedir. Çünkü ikinci durumda çocuklar; casus, manipüle edici veya taraflar arası müttefik gibi 

roller üstlenmek zorunda kalabilmektedir (Sorosky, 1977). Mehrjoo & Hashem‟in (2018) Hindistan‟da 

gerçekleştirdiği araştırmasında ise, zihinsel, duygusal ve fiziksel çocuk istismarının yasal boşanma 

sonrasına göre, duygusal boşanma olan ailelerde daha yaygın olduğu, dolayısıyla duygusal boşanmanın, 

çocuklara resmi boşanmaya göre daha olumsuz etkilediği sonucuna ulaşılmıştır.  

Bunların yanında araştırmalar, toplumlarda yaygın olan çocukluk dönemi stresli veya acı verici 

deneyimlerin (fiziksel, psikolojik taciz, ihmal gibi travmatik olaylar vb.); yeme veya uyku bozuklukları, 

odaklanma veya öğrenme sorunlarının yanında, yetişkinlik döneminde sağlıklı sosyal bağ kurmayı da 

olumsuz etkileyebildiğini göstermektedir (daha korku dolu ve endişeli arkadaş, eş veya aile ilişkileri vb.) 

(Pillai, 2022; Unger & De Luca, 2014; Goldsmith vd., 2010; Pepin & Banyard, 2006; Varia vd., 1996). 

Örneğin Waldinger vd.‟nin (2006) araştırmasında, kadınlarda çocukluk travmasının korkulu bağlanma ve 

somatizasyonu (açıklanamayan fiziksel belirtiler) etkilediği anlaşılmıştır. Clark vd.‟nin (2011) 

araştırmasında çocukluk döneminde suistimale maruz kalan kanser hastalarının, cerrah tarafından uygun 

olmayan destek hissetme düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Benzer şekilde cerrahlar da, bu 

hastalarla daha fazla iletişim güçlüğü yaşadıklarını belirtmiştir. Dolayısıyla, çoğu zaman travmatik 

deneyimlerin bir türü olarak algılanabilen duygusal boşanmanın, çocuk ve gençlerin psikolojik yapılarına 

ve tüketim kararlarına etkilerinin araştırılmaya değer olduğu düşünülmektedir.  

1.1.3. Duygusal Boşanma, Olumsuz Duygular ve Sağlıksız Beslenme   

Genellikle duygulara tepki olarak aşırı yemek yeme olarak tanımlanan duygusal yeme, obeziteyle 

bağlantılı bir davranış olarak uzun zamandır çalışmaların konusu olmuştur (Bruch, 1948). Daha çok 

sağlıksız ürünlerin tüketilmesi şeklinde kendini gösteren duygusal yeme davranışı, açlık hissi olmaksızın 

duygusal durumlara verilen tepki olarak gelişen aşırı yemek yeme eğilimi (Braet & Van Strien, 1997; 

D‟Arrigo, 2007) veya olumsuz duyguların sağlıksız bir biçimde düzenlendiği yeme davranışı olarak ifade 

edilmektedir (Evers vd.,2010).  

Duygusal boşanmanın çocuklarda olumsuz duyguların önemli bir kaynağı olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda, sağlıksız yeme davranışlarının bundan etkielenmesi beklenebilir. Nitekim Taemeh 

vd.‟nin (2020) araştırmasında duygusal boşanma olan ailelerin lise çağındaki çocuklarında, yeme 

bozuklarının resmi boşananlarda ve duygusal/ resmi boşanma olmayanlara göre daha yüksek olduğu 

sonucuna varılmıştır.  

Olumsuz duyguların düzenlenmesinde yemek yeme başa çıkma yöntemi olarak kullanılabilmekte ve birey 

günlük yaşamda karşılaştığı sorunlarda aç olmadığı halde yemek yeme eğilimi gösterebilmektedir 

(Gerçeker ve Bektaş, 2021). Duygusal yeme davranışı, kuramsal olarak; psikosomatik teori (Kaplan & 

Kaplan, 1957; Bruch, 1975), duygu düzenleme modelleri (McCarthy, 1990; Telch, 1997) ve kaçış teorisi 

(Heatherton & Baumeister, 1991) çerçevesinde açıklanabilir. 

Psikosomatik teoride, obez bireylerin çoğunun endişeli, depresif veya yalnız olduklarında aşırı yemek 

yeme eğiliminde olabildikleri ifade edilir (Carlson, 1916). Bu teoriye göre, bu tür duygusal yeme davranışı, 

içsel farkındalığı düşük olan bireylerde sıkça görülür. Bu bireyler, açlık veya tokluk durumlarını ya da 

başka bir rahatsızlıklarını iyi anlayamazlar ve herhangi bir uyarılma durumunda aşırı yeme eğiliminde 

olabilir. Bu tekrarlayan duygusal yeme davranışı, sonuç olarak kilo alımına ve obeziteye yol açabilir 

(Bruch, 1964; Bruch, 1961).  

Duygu düzenleme, genel olarak, olumlu ve olumsuz duyguların hedeflere uygun bir şekilde 

düzenlenmesini içeren stratejileri kapsar (Gross, 2002). Duygu düzenlemesinde başarısızlık; psikolojik 

sıkıntı, anksiyete bozuklukları, depresyon (Forman, Butryn, Hoffman & Herbert, 2009; Mennin, Heimberg, 

Turk & Fresco, 2002), travma sonrası stres bozukluğu (Villalta ve ark., 2020), sınırda kişilik bozukluğu 
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(Miano, Grosselli, Roepke & Dziobek, 2017) ve uyku bozuklukları gibi sorunlara yol açabilmektedir 

(Vandekerckhove ve Wang, 2018). Yaşanan psikopatolojik durumlar, duygusal sorunlarla ilişkilidir 

(Aparicio, Canals, Arija, De Henauw &Michels, 2016). Genç yetişkinler üzerinde yapılan araştırmalar 

(Sominsky & Spencer, 2014; Miller, Gearhardt, Retzloff, Sturza, Kaciroti & Lumeng, 2018), daha fazla 

uyumsuz duygu düzenleme stratejilerine sahip olan bireylerin daha fazla duygusal yeme sergilediğini 

göstermiştir (Evers vd., 2010). Diğer bir ifadeyle, insanlar olumsuz duygulara tepki olarak düzensiz 

beslenme ile karakterize edilen dürtüsel (Guerrini-Usubini vd., 2023) veya duygusal yeme davranışlarını, 

olumsuz duygularla başa çıkma stratejisi olarak kullanılabilmektedir (Echeverri-Alvarado, Pickett & 

Gildner, 2020; Scarmozzino & Visioli, 2020).  

Yüksek kalorili yiyecek tüketimiyle ilişkilendirilen duygusal yeme (Pinaquy, Chabrol, Simon, Louvet & 

Barbe, 2003) kilo alımı gibi fiziksel sorunlarla birlikte sıkıntı, depresyon, yeme bozuklukları ve düşük 

psikolojik iyi olma gibi kötü psikolojik sonuçlarla ilişkilendirilmektedir (Cecchetto, Aiello, Gentili, Ionta 

& Osimo, 2021; Chu vd., 2019; Spinosa, Christiansen, Dickson,  Lorenzetti & Hardman, 2019). İtalya‟da 

yapılan bir çalışmada, COVID-19 salgını sırasında yüksek düzeyde yaşanan psikolojik sıkıntının, duygusal 

düzensizlik aracılığıyla duygusal yemeyi etkilediğini göstermiştir (Guerrini Usubini vd., 2021). Duygusal 

yeme, hem klinik hem de toplum tabanlı örneklerde depresyon ile ilişkilendirilmektedir (Konttinen, 

Männistö, Sarlio-Lähteenkorva, Silventoinen & Haukkala, 2010; Ouwens, van Strien & van Leeuwe, 

2009). Ayrıca, çocuklarda depresif semptomların, ergenlik döneminde sonraki duygusal yemeyi 

öngörebildiğini gösteren araştırmalarla da karşılaşılmaktadır (Kidwell, Nelson, Nelson & Espy, 2017). 

Duygusal yemenin depresyon ve kaygı duygularına tepki olarak ortaya çıkmasını açıklayan teoriler, aşırı 

gıda tüketiminin stresi düzenleme veya olumsuz duygularla baş etme çabası olduğunu varsaymaktadır 

(Stice, Agras, Telch, Halmi,  Mitchell & Wilson, 2001).  

Bunların yanında kaçış teorisi; duygusal yemenin dikkati, rahatsız edici uyaranlardan veya olaylardan 

uzaklaştırarak, olumsuz kişisel farkındalıktan ve egoyu tehdit eden bilgilerden kaçış sağladığını öne 

sürmektedir (Parkinson & Totterdell, 1999; Heatherton & Baumeister, 1991). Bu bakış açısıyla da 

duygusal yeme, sağlıksız yeme davranışlarıyla ilişkilendirilebilmektedir.  

Obezite gibi sağlık sorunlarını etkileyen birçok biyopsikososyal faktör arasında genetik de dahil olmak 

üzere çeşitli faktörler bulunmaktadır (Soubry vd., 2015). Fast-food tüketimi, yetişkinlerde obezite gibi 

sağlık sorunları riskini artırırken (Fryar & Ervin, 2013; Mozaffarian, Hao, Rimm, Willett & Hu, 2011), 

çocuklarda düşük beslenme kalitesi ve yüksek kalori alımı kaynağıdır (Sahoo vd.,2015; Powell & Nguyen, 

2013). Evdeki işlev bozukluğu, düzensizlik ve yapı eksikliğiyle karakterize edilen ev kaosu, çocukluk 

döneminde yetersiz beslenme ve kilo alımıyla ilişkilendirilmektedir (Evans vd., 2005; Anderson & 

Whitaker, 2010). Bautista vd.‟nin (2023) çalışması, ev düzeni içindeki kaotik durumların neden olduğu 

stres faktörünün, ebeveynlerin ve çocukların fast-food tüketimi ile anlamlı bir şekilde ilişkili olduğunu 

ortaya koymaktadır. Bu açıklamalara bağlı olarak izleyen araştırma hipotezleri test edilmek üzere ileri 

sürülmektedir:  

H1: Duygusal boşanma algısı, sağlıksız yeme davranışını etkiler.  

H2: Duygusal boşanma algısı, algılanan stresi etkiler.   

H3: Duygusal boşanma algısının sağlıksız yeme davranışına etkisinde algılanan stres aracı rol üstlenir.  

 

Şekil 1. Araştırma Modeli 

2. YÖNTEM 

Araştırma kapsamında Kırıkkale Üniversitesinde öğrenim gören 314 öğrenciye araştırma değişkenlerini 

ölçmek üzere hazırlanan anket, kolayda örnekleme yöntemi ve gönüllülük esasına göre uygulanmıştır. 

Araştırma değişkenlerini ölçmede literatürdeki ilgili araştırmalardan yararlanılmıştır. Gençlerin 
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ebeveynlerinin duygusal boşanma durumlarına yönelik algılmalarını ölçmek üzere oluşturulan ifadelerde; 

Eslami vd. (2020), Jarwan & Al-Frehat (2020), Hashemi & Homayuni (2017) ve Sahebihagh vd.‟nin 

(2018) çalışmalarından uyarlama yapılmıştır. Ölçek maddeleri çocuğun anne babalarının ilişkilerini yok, 

zayıf veya zoraki gibi şekillerde algılamalarına yönelik ifadelerden oluşmaktadır. Yanıt seçenekleri katılma 

düzeylerini içeren 5‟li Likert formundadır (1- Kesinlikle Katılmıyorum, 5- Kesinlikle Katılıyorum).   

Algılanan stres değişkenini ölçmek üzere ise Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) tarafından 

geliştirilen ve Eskin, Harlak, Demirkıran ve Dereboy (2014) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan ölçeğin 10 

maddelik kısa formu kullanılmıştır.  Ölçek 6 maddeden oluşan stres/rahatsızlık algısı ve 4 maddeden 

oluşan yetersiz özyeterlik algısı boyutlarından meydana gelmektedir. Ölçeğin yanıt seçenekleri sinirli, 

stresli, rahatsız, öfkelenme, her şeyin üstesinden geldiğini hissetme gibi duygular ve değerlendirmeler 

bakımından sıklık aralıklarını gösteren 5‟li Likert formundadır (1- Hiçbir zaman, 5- Çok sık).  

Son olarak katılımcılara, ebeveynler arasında sorun olduğunda atıştırmalık/sağlıksız ürünleri daha çok 

tercih etme sıklığına ilişkin tek soru yöneltilmiştir. Tek soruluk bu ölçüm yaklaşımın, katılımcıların daha 

az zamanını alması dolayısıyla veri toplamanın zorluğunu azaltmanın ötesinde, özellikle dar kapsamlı, net 

ve özellikle belirli somut yapıları ölçmede kullanılabileceği ifade edilmektedir (Bergkvist & Rossiter, 

2007; Bergkvist & Rossiter, 2009). Diğer bir ifadeyle pek çok konuda hedef yapı net veya somut bir 

tanıma sahip olduğunda, tek soruluk ölçeklerin kullanılabilmektedir (Malhotra vd., 2012). Araştırmada 

ölçülmesi amaçlanan değişken, anne baba arasında sorun olduğunda sağlıksız atıştırmalık ürünlerin 

tüketilmesi şeklinde somut bir davranış olması itibariyle bu ölçümün uygun olduğu değerlendirilmiştir.  

2.1. Katılımcıların Özellikleri 

Katılımcıların 89‟u (%28.3) fakülte öğrencisi, 225‟i (%71.7) ise meslek yüksekokulu öğrencisidir. 

Katılımcıların 243‟ü (%77) kız ve 71‟i (%23) erkek öğrencidir. Katılımcıların yaş bakımından 194‟ü 

(%61.8) 19-21 yaş aralığında yer almaktadır. Gelir düzeyleri incelendiğinde araştırmaya katılanların 

152‟sinin (%48.4) 2.000 TL‟den az, 98‟inin (%31.2) 2000-4000 TL arasında, 26‟sının (%20.4) 4001 TL ve 

üstü  geliri olduğu belirlenmiştir. Örnekleme ilişkin veriler Tablo 1‟de verilmiştir.  

Tablo 1. Örnekleme Ait Demografik Bilgiler 

Cinsiyet f %  Aylık Gelir f % 

Erkek 243 77,4  20000 TL‟den az 152 48,4 

Kadın 71 22,6  2000-4000 TL 98 31,2 

    4001-6000 TL 26 8,3 

Yaş    6000 TL‟den fazla 38 12,1 

18 ve altı 36 11,5     

19-21 194 61,8  Birim   

22-24 48 15,3  Fakülte 89 28,3 

25 ve üstü 36 11,5  Meslek Yüksekokulu 225 71,7 

2.2. Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında öncelikle değişkenlere yönelik açıklayıcı temel bileşenler faktör analizi 

gerçekleştirilmiş ve güvenilirlik katsayıları hesaplanmıştır. Ölçeklerin faktör analizine uygunlukları KMO 

ve Bartlett testi ile incelenmiştir. Ayrıca güvenilirlik için cronbach‟s alpha katsayısı hesaplanmıştır. Tüm 

ölçekler faktör analizine uygundur ve cronbach‟s alpha katsayıları yeterli düzeydedir. Duygusal boşanma 

değişkenine yönelik gerçekleştilen analiz sonuçlarına göre KMO değeri 0,942 ve Bartlett‟t testi anlamlı 

olarak tespit edilmiş ve verinin faktör analizine uygun olduğu anlaşılmıştır. Ölçekte özdeğeri 6.33 olan ve 

varyansın % 70.39„unu açıklayan tek faktör tespit edilmiştir. Faktör yükleri 0,896 ile 0,779 arasında 

değişmektedir. Faktör analizi sonucu, güvenilirlik ve değişkenin ortalama değeri Tablo 2‟de görülmektedir:  

Tablo 2. Duygusal Boşanma Faktör ve Güvenilirlik Analizi 

Maddeler Faktör Yükü 

Anne babam arasında duygusal birliktelik (yeterli sevgi vb.) yok gibidir   ,896 

Anne babamın evlilikleriyle ilgili genelde olumsuz duygular (yalnızlık, üzüntü vb.) yaşadığını düşünürüm ,882 

Anne babamın evliliklerinden hoşnut olmadığını hissederim ,878 

Anne ve/veya babam birbirlerinin isteklerini umursamaz ,844 

Zor zamanlarda dahi anne babam arasında yeterli dayanışma olmadığını hissederim ,825 

Anne babamın birbirleriyle olması gereken asgari iletişimi dahi kurmadığını düşünürüm ,820 

Anne babam aynı çatı altında yaşasa da, ilişkileri yok gibidir ,810 

“Anne babam engeller/zorluklar olmasaydı boşanırlardı” diye düşünürüm  ,809 

Anne babam evliliklerinde birbirlerini üzecek, hatalı davranışlarda bulunur ,779 

Özdeğer: 6,335, Açıklanan Varyans: % 70,392, Cronbach Alfa: 0,946, Ortalama: 1,78  
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Algılanan stres ölçeğine yönelik gerçekleştirilen açıklayıcı faktör analizine göre KMO değeri 0,812 ve 

Bartlett değeri anlamlı olarak tespit edilmiştir. Ayrıca özdeğerleri 1‟den büyük olan 2 faktör 

bulunmaktadır, birinci faktörün özdeğeri 3.56 olup, toplam varyansın % 35,6‟sını açıklamaktadır. İkinci 

faktörün özdeğeri 2.36 olup, toplam varyansın %59.25„ini açıklamaktadır. Faktörler içerdiği maddelerin 

anlamlarına göre ve uyarlanan ölçekte olduğu gibi “stres/rahatsızlık algısı” ve “yetersiz özyeterlik algısı” 

olarak adlandırılmıştır. Algılanan stres değişkenine yönelik faktör analizi sonuçları aşağıdaki tabloda 

görülmektedir:  

Tablo 3. Algılanan Stres Faktör ve Güvenilirlik Analizi 

Maddeler Faktör yükü 

1. Faktör: Stres/rahatsızlık algısı  

Kendinizi ne sıklıkta sinirli ve stresli hissedersiniz? ,808 

Ne sıklıkta kontrolünüz dışında gelişen olaylar yüzünden öfkelenirsiniz? ,789 

Ne sıklıkta problemlerin üstesinden gelemeyeceğiniz kadar biriktiğini hissedersiniz? ,765 

Beklenmedik bir şeylerin olması nedeniyle ne sıklıkta rahatsızlık duyarsınız? ,764 

Hayatınızdaki önemli şeyleri kontrol edemediğinizi ne sıklıkta hissedersiniz? ,721 

Ne sıklıkta yapmanız gereken şeylerle başa çıkamadığınızı fark edersiniz? ,621 

Özdeğer: 3,56, Açıklanan Varyans: % 35,6, Alfa: 0,840, Ortalama: 3,26 

2. Faktör: Yetersiz özyeterlik algısı   

Hayatınızdaki zorlukları ne sıklıkta kontrol edebilirsiniz? ,841 

Kişisel sorunlarınızı ele alma yeteneğinize ne sıklıkta güven duyarsınız? ,819 

Ne sıklıkta her şeyin üstesinden geldiğinizi hissedersiniz? ,808 

Her şeyin yolunda gittiğini ne sıklıkta hissedersiniz?  ,696 

Özdeğer: 2,36, Açıklanan Varyans: % 23,631, Toplam Açıklanan Varyans: 59,26, Alfa: 0,805 , Ortalama: 2,77  

Faktör analizlerinin ardından araştırma değişkenlerinin normal dağılıma uygunluğu çarpıklık ve basıklık 

değerleriyle incelenmiştir. Buna göre çarpıklık katsayılarının 1,45 ile -0,26 arasında, basıklık katsayılarının 

ise 1,20 ile -0,10 arasında değiştiği tespit edilmiştir. Buna göre verilerin normal dağılım sergilediği 

varsayılmıştır.  

Tablo 4. Çarpıklık ve Basıklık Değerleri 

 

Çarpıklık Basıklık 

İstatistik Std. Hata İstatistik Std. Hata 

Algılanan duygusal boşanma 1,445 ,138 1,204 ,274 

Stres/rahatsızlık algısı -,260 ,138 ,039 ,274 

Yetersizlik algızı  ,184 ,138 -,102 ,274 

Sağlıksız tüketim  1,241 ,138 ,324 ,274 

Tablo 5‟de değişkenler arasındaki korelasyon düzeyleri verilmiştir. Buna göre tüm değişkenler arasındaki 

ikili doğrusal ilişkiler anlamlıdır. Buna göre duygusal boşanma stres/rahatsızlık algısı ile anlamlı ve pozitif 

yönde ilişkiyken, sağlıksız tüketim başta duygusal boşanma olmak üzere, stres ve yetersiz özyeterlilik ile 

pozitif yönde ve anlamlı düzeyde ilişkilidir. Bu sonuçlar değişkenler arasındaki ikili pozitif yönlü 

ilişkilerin var olduğunu göstermektedir.  

Tablo 5. Değişkenler Arası Korelasyon 

 Sağlıksız tüketim Duygusal boşanma Stres Yetersiz özyeterlilik  

Sağlıksız tüketim r 1    

Sig. (2-tailed)  

Duygusal boşanma r ,416** 1 

Sig. (2-tailed) ,000  

Stres r ,324** ,297** 1 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000  

Yetersiz özyeterlilik  r ,140* ,172** ,154** 1 

Sig. (2-tailed) ,013 ,002 ,006  

Değişkenler arası doğrusal etkiler Tablo 6‟da verilmiş olup, buna göre duygusal boşanma algısının 

ebeveynler arasında bir sorun olduğunda sağlıksız yeme davranışı değişkenine etkisine yönelik oluşturulan 

model anlamlıdır. Bağımlı değişkenin açıklanma oranı % 17 ve standart etki büyüklüğü 0,416‟dır. 

Dolayısıyla çocuğun duygusal boşanma algısının ebeveynler arasında sorun olduğunda sağlıksız tüketimi 

etkilediğine ilişkin araştırma hipotezi desteklenmiştir (H1: Duygusal boşanma algısı, sağlıksız yeme 

davranışını etkiler). Duygusal boşanma algısının algılanan stres değişkeninin, stres/rahatsızlık algısı ve 

yetersiz özyeterlik boyutları üzerindeki olası etkilerine yönelik gerçekleştirilen regresyon analizlerinde de 

modeller (model 2 ve 3) anlamlı olup, duygusal boşanma, algılanan stres/rahatsızlık algısını % 9 dolayında, 

algılanan yetersiz öz yeterlik algısını ise % 3 dolayında açıklamaktadır. Etkiler % 95 güven aralığında 
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anlamlıdır. Bu bulgulara göre araştırmanın ikinci hipotezi desteklenmektedir (H2: Duygusal boşanma 

algısı, algılanan stresi etkiler).   

Tablo 6. Regresyon Modelleri 

Model  Regresyon %95 Güv. Aralığı 

Model 

No 
r r2 p Yol Katsayı Std. Katsayı Std. Hata p 

Alt 

Sınır 
Üst Sınır 

1 0,416 0,173 0,00 A > D 0,525 0,416 0,065 0,000 0,397 0,653 

2 0,297 0,088 0,00 A > B 0,239 0,297 0,044 0,000 0,153 0,325 

3 0,172 0,03 0,00 A > C 0,144 0,172 0,047 0,002 0,052 0,236 

A= Algılanan duygusal boşanma, B=Algılanan Stres/Rahatsızlık, C=Yetersiz Özyeterlilik, D=Sağlıksız yeme 

Bağımsız değişkenin, bağımlı değişken üzerindeki dolaylı etkisinin incelenmesinde SPSS Process 

eklentisinden yararlanılmıştır. Buna göre algılanan duygusal boşanma bağımsız, stres/rahatsızlık algısı, 

yetersiz özyeterlilik algısı aracı ve sağlıksız yeme davranışı bağımlı değişken olarak seçilmiş ve dolaylı 

etkiler incelenmiştir. Buna göre duygusal boşanmanın sağlıksız yeme davranışını stres/rahatsızlık etkisi 

aracılığıyla etkilediği görülmektedir. Bu bulguya göre araştırmanın üçüncü hipotezi kısmen 

desteklenmektedir H3: Duygusal boşanma algısının sağlıksız yeme davranışına etkisinde algılanan stres 

aracı rol üstlenir). Modeldeki toplam etki, doğrudan etki ve dolaylı etki değerleri Tablo 7‟de verilmiştir:  

Tablo 7. Aracılık Analizi 

  Etki t P Alt sınır Üst sınır 

Toplam Etki A > D 0,5248 8,0759 0,000 0,3969 0,6527 

Doğrudan Etki  A> D 0,4339 6,4840 0,000 0,3023 0,5656 

Dolaylı Etki I  A > B > D 0,0805 0,0268 0,1051 

Dolaylı Etki II A > C > D 0,066 -0,0073 0,0271 

Dolaylı Etki III A > B > C > D 0,0016 -0,0024 0,0082 

3. TARTIŞMA  

Duygusal Boşanmanın, tanınmayan bir ayrılık biçimi ve resmi boşanmanın öncüsü olarak küresel ilgi 

toplayan bir kavram (Barzoki vd., 2015) olmasına yönelik yapılan vurgu değerlendirildiğinde bu 

araştırmada çocuklarının gözünden ebeveynleri arasındaki duygusal boşanmanın, çocuklarda algılanan 

stres ve sorun kaynaklı sağlıksız yeme davranışıyla ilişkisinin olup olmadığının belirlenmesi 

amaçlanmıştır. İlk olarak araştırma değişkenleri arasındaki ilişkiler incelenmiştir. İkincil olarak algılanan 

duygusal boşanmanın; stres/rahatsızlık algısı, yetersiz özyeterlilik algısı ve sağlıksız yeme davranışılarını 

yordama durumu açıklanmaya çalışılmıştır.  

Buna göre; algılanan duygusal boşanma ile sağlıksız tüketim arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı bir 

ilişki olduğu tespit edilmiş olup, duygusal yemenin duygusal boşanma olan ailelerin çocuklarında daha 

yüksek olduğunu gösteren Taemeh vd.‟nin (2020) araştırmasıyla benzerdir. Ayrıca bu bulgu, psikolojik 

olarak zorlayıcı (Guerrini Usubini vd., 2021) ve depresif durumların duygusal yeme davranışını 

etkilediğini gösteren (Kidwell vd., 2017) araştırmalarla da örtüşmektedir. Bunların yanında bu bulgu, 

duygusal yemenin olumsuz duygularla baş etme, bunlardan kaçınma veya bunları düzenleme amaçlı 

gerçekleştirdiğini açıklayan teorilerle de örtüşmektedir (Gonzalez vd., 2022; Renzaho vd., 2014). 

Algılanan duygusal boşanma ile algılanan stres arasında zayıf düzeyde, pozitif ve anlamlı ilişki olduğu; 

algılanan duygusal boşanma ile algılanan yetersiz özyeterlik arasında zayıf düzeyde, pozitif ve anlamlı 

ilişki olduğu belirlenmiştir (Bknz. Tablo 5).  Literatürde duygusal boşanmanın bireylerde stres, yetersiz 

özyeterlik (Mohsenzadeh ve Nazari, 2014); çocuklarında ise saldırganlık, kaygı, stres (Hashemi & 

Homayuni, 2017), zihinsel, duygusal ve fiziksel istismar gibi sorunlarla ilişkili olduğu belirtilmektedir 

(Mehrjoo & Hashem, 2018). Mehrjoo ve Hashem (2018) Hindistan‟da duygusal ve resmi boşanmayı ve 

bunların çocuklar üzerindeki etkisini karşılaştıran bir çalışma yürütmüştür. Çalışma, duygusal ve resmi 

boşanmalara dâhil olan ailelerde çocuklara yönelik kötü davranışlardaki farklılıkları incelemiştir. Duygusal 

olarak boşanmış 34 ebeveyn ve onların okul öncesi ve okul çağındaki 34 çocuğu ile resmi olarak boşanmış 

39 ebeveyn ve onların okul öncesi ve okul çağındaki 39 çocuğundan oluşan amaçlı bir örneklem çalışmaya 

katılmıştır. Bulgular, zihinsel, duygusal ve fiziksel çocuk istismarının resmi boşanma sonrasına kıyasla 

duygusal boşanmaya dahil olan ailelerde daha yaygın olduğunu göstermiştir. Çalışma, duygusal 

boşanmanın çocuklar üzerinde resmi boşanmadan daha fazla zarar verici ve zararlı etkileri olduğu 

sonucuna varmıştır. Ayrıca, Al-Jawazneh (2018), duygusal boşanmanın Ürdünlü çocuklar üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Çalışmaya 110 evli çift ve çocukları dâhil edilmiştir. Sonuçlar, duygusal olarak 

boşanmış çiftlerin çocukları arasında yüksek oranda duygusal boşanma, orta düzeyde –negatif- psikolojik 

uyum ve özellikle ekonomik durum, kişisel ve psikolojik davranışlar gibi olumsuz faktörlerde çocukların 
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psikolojik uyumu üzerinde önemli bir etkisi olduğunu ortaya koyarak; psikolojik faktörler açısından 

çalışmamızla benzerlik göstermiştir. Aile içi ilişkilerin iyi olmadığı ailelerden gelen çocukların, aile içi 

ilişkilerin sağlıklı işlediği ailelerden gelen çocuklara kıyasla sağlık üzerinde zararlı etkiler yaşadıkları 

(Chen & Kennedy, 2004; Mellor vd., 2012) ve daha az porsiyon meyve ve sebze (Renzaho vd., 2011, Wen 

vd., 2010) tükettikleri belirtilmiştir. Renzaho vd.‟nin (2014) yapmış oldukları çalışmaya göre aile üyeleri 

arasındaki negatif iletişim ve etkileşimler çocukların daha sık paketli gıda tüketmesini, sağlıksız beslenme 

alışkanlığı geliştirmesini ve psikolojik sıkıntı yaşamalarını sağlayarak çocuk refahının düşmesine neden 

olmuştur. Duygusal boşanma durumunun aile içi etkileşimleri olumsuz olarak etkilediği ve ebveynler arası 

gerilimi arttırdığı düşünüldüğünde duygusal boşanmanın, sağlıksız beslenme, algılanan stres ve yetersiz 

özyeterlik gibi gibi değişkenlerle pozitif yönde ilişki içinde olması beklendik bir durum olarak 

değerlendirilebilir.  

Araştırma kapsamında dikkate değer bir diğer bulgu ise, sağlıksız besin tüketiminin % 17‟sinin ebeveynler 

arasındaki duygusal boşanma ile açıklanabildiğidir (Bknz. Tablo 6). Bu sonuçlar üniversite öğrencilerinde 

ebeveynleri arasındaki algıladıkları duygusal boşanma ve sağlıksız gıda tüketiminin bir halk sağlığı olarak 

sağlıksız gıda tüketimi ve obeziteyi (Ludwig vd., 2001; Malik vd., 2013) yordamadaki rolünü ortaya 

çıkarması yönüyle değerli görülmektedir. Ebeveynlerin algıladığı stres ve ebeveynlik stresörleri; ev 

sorumlulukları, ebeveyn istihdamı ve partner ilişkileri ile kendi sağlık ve refahlarını sürdürme ile ilgili 

belirli zorlukları içerir. Ebeveyn stresinin daha yüksek olması, evde sebze, meyve ve sağlıklı içeceklerin 

daha az bulunmasıyla ilişkilidir (Jang vd., 2021). Evde yemek hazırlamak, evdeki kaotik yapı nedeniyle 

ebeveynler için özellikle stresli olabilir (Beshara vd., 2010). Evdeki işlevsizlik, düzensizlik ve yapı 

eksikliği ile karakterize edilen ev kaosu (Evans vd., 2005), çocuklukta yetersiz beslenme ve kilo alımı 

(Anderson & Whitaker, 2010) ile ilişkilendirilmektedir. Bir ön müdahale çalışmasında, ebeveynler için 

stres azaltmayı ve sağlıklı davranışsal gıda seçimlerinde artışı hedefleyen yeni bir farkındalık temelli 

ebeveyn stres azaltma müdahalesinin, çocuklarının beden kitle endeksi  sonuçlarında iyileşme ile ilişkili 

olduğu tespit edilmiştir (Jastreboff vd., 2018). Sağlıklı beslenme ve fiziksel aktivite eğitimine ek olarak 

hem ebeveynler arası stres azaltmayı hem de sağlıklı davranışsal gıda tercihleri ihtiyacını hedefleyen bu tür 

programlar, çocuklarının sağlıksız gıda tüketimini azaltmada faydalı olabileceği öngörülmektedir. 

Son olarak duygusal boşanmanın sağlıksız yeme davranışına etkisinde algılanan stres değişkeninin aracı rol 

üstlendiğine ilişkin ulaşılan bulgu (Bknz. Tablo 7), ev içerisindeki kaotik durumlardan kaynaklı stresin 

çocukların sağlıksız besin tüketimini etkilediğini gösteren araştırma bulgusuyla örtüştüğü 

değerlendirilmektedir. Önceki araştırmalar, yüksek yağlı gıdaların daha fazla tüketilmesi (Baskind vd., 

2019; Block vd., 2009; Gundersen vd., 2008), yüksek lezzetli gıdaların strese bağlı olarak daha fazla 

arzulanması (Sinha vd., 2019), daha düşük meyve ve sebze tüketimi (Khaled vd., 2020) ve yiyeceklerin bir 

başa çıkma mekanizması olarak kullanılması (Mason vd., 2019) dahil olmak üzere stres ve diyet arasındaki 

ilişkileri ortaya koyarak çalışmamıza benzer bir sonuç göstermektedir. Evde yaşanan ebeveynler arası 

kaosun varlığı ebeveynlerin ve çocuklarının da sağlıksız gıda tercihini pozitif olarak etkilediği literatürde 

yer almaktadır (Bautista vd., 2023). Dolayısıyla ebeveynler arası sağlıksız ilişkilerin ve duygusal 

boşanmanın oluşturduğu stres faktörünün hem ebeveynlerin hem de çocuklarının sağlıksız beslenmeleri 

üzerindeki etkisi dikkate değer bir sonuç olarak değerlendirilebilir. 

4. SONUÇ  

Üniversite öğrencilerinden birincil verilerin toplanıp analiz edildiği bu araştırmada, gençlerin algıladığı 

duygusal boşanmanın, stres düzeylerini ve sorun kaynaklı sağlıksız yeme davranışlarını etkilediği 

sonucuna varılmıştır. Dolayısıyla ebeveynler arasında yaşanan sorunlu ilişkilerin bir türü veya ileri bir 

boyutu olarak duygusal boşanmanın, çocuklara uzun dönemli psikolojik ve sağlıkla etkileri olabileceği 

anlaşılmaktadır. Zira gençlerin anne babalarının duygusal bağlarının olmadığı, ilişkilerinin umursamaz, 

hoşnutsuz veya kırıcı gibi şekillerde algılaması, daha çok stres yaşamayı ve ebeveynleri arasında sorun 

olduğunda daha fazla sağlıksız yeme davranışını etkilemektedir. Ebeveynler arası sorunlu ilişkilerin belirli 

etkilerini ortaya koyan araştırma bulgularının çocuk gelişimi eğitimi, aile danışmanlığı ve toplum sağlığı 

gibi alanlarda yararlı olması beklenmektedir. Zira anne baba arasındaki sorunlu ilişkilerin duygusal 

boşanma düzeyinde de fark edilmesi, bunların yönetilmesinde yapılabileceklerin belirlenmesi, çocukların 

bu tür sorunlara tanık olmasının azaltılması gibi konularda eğitim içeriklerinin geliştirilmesi ve farkındalık 

çalışmalarının gerçekleştirilmesi mümkündür. Bununla birlikte, çocuk gelişimi ve belirli sağlıksız tüketim 

davranışları gibi konuların incelendiği araştırmalarda, duygusal boşanma değişkeninin de göz önünde 

bulundurulabilecek bir değişken olduğu anlaşılmaktadır. 
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